
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 농어촌공동체과

부서: 농어촌공동체과
정책: 근로자 복지 증진(사회복지/노동)
단위: 고용촉진및 공공근로사업 (단위:천원)

농어촌공동체과 37,905,758 26,956,773 10,948,985

국 5,079,781 4,832,102 247,679

균 9,891,511 7,675,000 2,216,511

기 15,957 15,957 0

특 1,300,000 1,300,000 0

대 1,100,000 1,100,000 0

도 2,838,967 1,901,801 937,166

추 21,000 21,000 0

군 17,658,542 10,110,913 7,547,629

근로자 복지 증진(사회복지/노동) 1,935,987 2,092,349 △156,362

국 172,130 284,011 △111,881

균 187,000 187,000 0

도 431,691 478,302 △46,611

군 1,145,166 1,143,036 2,130

고용촉진및 공공근로사업 724,830 772,725 △47,895

도 195,277 224,014 △28,737

군 529,553 548,711 △19,158

지역공동체 일자리 사업(전환사업) 325,462 373,357 △47,895

도 195,277 224,014 △28,737

군 130,185 149,343 △19,158

101 인건비 320,183 368,078 △47,895

도 192,110 220,847 △28,737

군 128,073 147,231 △19,158

04 기간제근로자등보수 320,183 368,078 △47,895

○인건비 320,183 368,078 △47,895

-기본급
234,805 300,144 △65,339

도 140,883 180,086 △39,203

군 93,922 120,058 △26,136

-주휴수당
41,559 20,780 20,779

도 24,935 12,468 12,467

군 16,624 8,312 8,312

-연가보상비
10,390 9,236 1,154

도 6,234 5,542 692

군 4,156 3,694 462

-4대보험료(사업주부담분)
31,543 36,318 △4,775

도 18,926 21,791 △2,865

군 12,617 14,527 △1,910

-피복비(안전조끼) 1,886 1,600 286

도 1,132 960 172

군 754 640 114
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경정 9,620원*6시간*113일*36명

경정 9,620원*6시간*20일*36명

경정 9,620원*6시간*5일*36명

경정 286,754,000원*11%

경정 1,886,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 근로자 복지 증진(사회복지/노동)
단위: 지역일자리창출사업 (단위:천원)

지역일자리창출사업 1,023,157 1,134,624 △111,467

국 172,130 284,011 △111,881

균 187,000 187,000 0

도 180,614 198,788 △18,174

군 483,413 464,825 18,588

청년 일자리창출사업 지원 23,953 493,311 △469,358

국 11,582 226,973 △215,391

도 3,711 70,959 △67,248

군 8,660 195,379 △186,719

308 자치단체등이전 23,953 493,311 △469,358

국 11,582 226,973 △215,391

도 3,711 70,959 △67,248

군 8,660 195,379 △186,719

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 23,953 493,311 △469,358

○전남 청년 마을로 프로젝트
23,953 493,311 △469,358

국 11,582 226,973 △215,391

도 3,711 70,959 △67,248

군 8,660 195,379 △186,719

지역주도형 청년일자리 사업(농수산유통활동가) 7,212 44,075 △36,863

국 2,500 20,538 △18,038

도 1,414 7,062 △5,648

군 3,298 16,475 △13,177

308 자치단체등이전 7,212 44,075 △36,863

국 2,500 20,538 △18,038

도 1,414 7,062 △5,648

군 3,298 16,475 △13,177

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,212 44,075 △36,863

○전남 청년 농수산 유통활동가 육성사업
7,212 44,075 △36,863

국 2,500 20,538 △18,038

도 1,414 7,062 △5,648

군 3,298 16,475 △13,177

지역주도형 청년일자리 사업(창업) 148,000 82,000 66,000

국 32,700 22,500 10,200

군 115,300 59,500 55,800

308 자치단체등이전 148,000 82,000 66,000

국 32,700 22,500 10,200

군 115,300 59,500 55,800

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 148,000 82,000 66,000

○전남 청년 창업 지원사업
82,000 82,000 0

국 16,200 22,500 △6,300

군 65,800 59,500 6,300
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경정 23,953,000원

경정 7,212,000원

82,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 근로자 복지 증진(사회복지/노동)
단위: 지역일자리창출사업 (단위:천원)

○청년 창업 지원사업(신규)
66,000 0 66,000

국 16,500 0 16,500

군 49,500 0 49,500

전남 청년 일자리카페 35,000 50,000 △15,000

도 0 15,000 △15,000

군 35,000 35,000 0

307 민간이전 35,000 50,000 △15,000

도 0 15,000 △15,000

군 35,000 35,000 0

02 민간경상사업보조 35,000 50,000 △15,000

○전남 청년 일자리 상담센터 운영
35,000 50,000 △15,000

도 0 15,000 △15,000

군 35,000 35,000 0

중소기업 청년인턴 지원사업 67,000 49,000 18,000

도 20,100 14,700 5,400

군 46,900 34,300 12,600

307 민간이전 67,000 49,000 18,000

도 20,100 14,700 5,400

군 46,900 34,300 12,600

02 민간경상사업보조 67,000 49,000 18,000

○전남 청년 근속장려금 지원사업
67,000 49,000 18,000

도 20,100 14,700 5,400

군 46,900 34,300 12,600

지역주도형 탄소중립 스마트 그린 프로젝트 지원사업 62,847 0 62,847

국 27,864 0 27,864

도 10,495 0 10,495

군 24,488 0 24,488

308 자치단체등이전 62,847 0 62,847

국 27,864 0 27,864

도 10,495 0 10,495

군 24,488 0 24,488

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 62,847 0 62,847

○탄소중립 스마트그린 프로젝트사업
62,847 0 62,847

국 27,864 0 27,864

도 10,495 0 10,495

군 24,488 0 24,488

지역주도형 전남 청년창업 후속지원 프로그램 사업 48,627 0 48,627

국 15,984 0 15,984

도 9,793 0 9,793

군 22,850 0 22,850
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66,000,000원

경정 35,000,000원

경정 67,000,000원

62,847,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 근로자 복지 증진(사회복지/노동)
단위: 지역일자리창출사업 (단위:천원)

308 자치단체등이전 48,627 0 48,627

국 15,984 0 15,984

도 9,793 0 9,793

군 22,850 0 22,850

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 48,627 0 48,627

○전남 청년창업 후속지원 프로그램
48,627 0 48,627

국 15,984 0 15,984

도 9,793 0 9,793

군 22,850 0 22,850

신중년 희망 일자리장려금 사업 6,400 0 6,400

도 1,920 0 1,920

군 4,480 0 4,480

307 민간이전 6,400 0 6,400

도 1,920 0 1,920

군 4,480 0 4,480

02 민간경상사업보조 6,400 0 6,400

○신중년 희망 일자리장려금 지원사업
6,400 0 6,400

도 1,920 0 1,920

군 4,480 0 4,480

청년 마을로 플러스 사업 187,880 0 187,880

국 67,500 0 67,500

도 36,114 0 36,114

군 84,266 0 84,266

308 자치단체등이전 187,880 0 187,880

국 67,500 0 67,500

도 36,114 0 36,114

군 84,266 0 84,266

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 187,880 0 187,880

○청년 마을로 플러스 사업
187,880 0 187,880

국 67,500 0 67,500

도 36,114 0 36,114

군 84,266 0 84,266

일자리 우수기업 인증사업 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○2022년 일자리 인증 우수기업 지원
20,000 0 20,000
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48,627,000원

6,400,000원

187,880,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 근로자 복지 증진(사회복지/노동)
단위: 지역일자리창출사업 (단위:천원)

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

지역공동체 활성화 사업 188,000 185,000 3,000

도 55,800 55,500 300

군 132,200 129,500 2,700

마을공동체 활성화사업(보조) 36,000 35,000 1,000

도 10,800 10,500 300

군 25,200 24,500 700

307 민간이전 36,000 35,000 1,000

도 10,800 10,500 300

군 25,200 24,500 700

02 민간경상사업보조 36,000 35,000 1,000

○마을공동체 활성화 지원사업
28,000 35,000 △7,000

도 8,400 10,500 △2,100

군 19,600 24,500 △4,900

○행복드림 돌봄공동체 지원사업
8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

마을공동체 활성화사업 2,000 0 2,000

203 업무추진비 2,000 0 2,000

03 시책추진업무추진비 2,000 0 2,000

○농어촌공동체 시책업무 추진
2,000 0 2,000

일반농산어촌개발사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 19,878,380 12,560,100 7,318,280

균 8,752,000 6,564,000 2,188,000

특 600,000 600,000 0

도 431,000 98,000 333,000

추 21,000 21,000 0

군 10,074,380 5,277,100 4,797,280

일반농산어촌개발사업 17,628,181 11,262,100 6,366,081

균 7,290,000 5,599,000 1,691,000

특 600,000 600,000 0

도 270,000 0 270,000

추 21,000 21,000 0

군 9,447,181 5,042,100 4,405,081

일반농산어촌개발사업 일반 489,420 129,420 360,000

401 시설비및부대비 460,000 100,000 360,000

01 시설비 460,000 100,000 360,000

○일반농산어촌개발사업 완료지구 유지보수
비 400,000 100,000 300,000

○2024년 취약지역 생활여건 개조사업 예비계
획 수립 용역비 60,000 0 60,000
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경정 28,000,000원

8,000,000원

2,000,000원

경정 400,000,000원

60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 일반농산어촌개발사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 일반농산어촌개발사업 (단위:천원)

농촌중심지활성화(일반지구)(신광면) 3,051,081 0 3,051,081

403 자치단체등자본이전 3,051,081 0 3,051,081

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,051,081 0 3,051,081

○신광면 농촌중심지활성화사업('19년-'20년)
반납액 재편성 3,051,081 0 3,051,081

농촌중심지활성화 해보면(농촌협약) 1,065,000 0 1,065,000

균 746,000 0 746,000

군 319,000 0 319,000

403 자치단체등자본이전 1,065,000 0 1,065,000

균 746,000 0 746,000

군 319,000 0 319,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,065,000 0 1,065,000

○해보면 농촌중심지활성화사업
1,065,000 0 1,065,000

균 746,000 0 746,000

군 319,000 0 319,000

농촌유휴시설활용 지역활성화사업 90,000 0 90,000

균 45,000 0 45,000

군 45,000 0 45,000

401 시설비및부대비 90,000 0 90,000

균 45,000 0 45,000

군 45,000 0 45,000

01 시설비 90,000 0 90,000

○농촌유휴시설활용 지역활성화 사업
90,000 0 90,000

균 45,000 0 45,000

군 45,000 0 45,000

농촌공간정비사업 1,800,000 0 1,800,000

균 900,000 0 900,000

도 270,000 0 270,000

군 630,000 0 630,000

401 시설비및부대비 1,800,000 0 1,800,000

균 900,000 0 900,000

도 270,000 0 270,000

군 630,000 0 630,000

01 시설비 1,800,000 0 1,800,000

○농촌공간정비사업 기본계획 수립
1,800,000 0 1,800,000

균 900,000 0 900,000

도 270,000 0 270,000

군 630,000 0 630,000

농촌정주기반확충 2,250,199 1,298,000 952,199

균 1,462,000 965,000 497,000

도 161,000 98,000 63,000
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3,051,080,760원

1,065,000,000원

90,000,000원

1,800,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 일반농산어촌개발사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌정주기반확충 (단위:천원)

군 627,199 235,000 392,199

취약지역 개조사업(함평 용촌·모산) 417,612 381,000 36,612

균 278,000 278,000 0

도 31,000 31,000 0

군 108,612 72,000 36,612

403 자치단체등자본이전 417,612 381,000 36,612

균 278,000 278,000 0

도 31,000 31,000 0

군 108,612 72,000 36,612

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 417,612 381,000 36,612

○취약지역 생활여건 개조사업('20년) 반납액
재편성 36,612 0 36,612

취약지역 개조사업(나산 신촌) 584,587 376,000 208,587

균 279,000 279,000 0

도 29,000 29,000 0

군 276,587 68,000 208,587

403 자치단체등자본이전 584,587 376,000 208,587

균 279,000 279,000 0

도 29,000 29,000 0

군 276,587 68,000 208,587

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 584,587 376,000 208,587

○취약지역 생활여건 개조사업('20년) 반납액
재편성 208,587 0 208,587

취약지역 개조사업(월야 복룡) 493,000 0 493,000

균 347,000 0 347,000

도 44,000 0 44,000

군 102,000 0 102,000

403 자치단체등자본이전 493,000 0 493,000

균 347,000 0 347,000

도 44,000 0 44,000

군 102,000 0 102,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 493,000 0 493,000

○취약지역생활여건개조사업(월야 복룡)
493,000 0 493,000

균 347,000 0 347,000

도 44,000 0 44,000

군 102,000 0 102,000

취약지역 개조사업(함평 대천·백곡) 214,000 0 214,000

균 150,000 0 150,000

도 19,000 0 19,000

군 45,000 0 45,000

403 자치단체등자본이전 214,000 0 214,000

균 150,000 0 150,000

도 19,000 0 19,000

- 7 -

36,612,000원

208,587,000원

493,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 일반농산어촌개발사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌정주기반확충 (단위:천원)

군 45,000 0 45,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 214,000 0 214,000

○취약지역 생활여건 개조사업(대천백곡)
214,000 0 214,000

균 150,000 0 150,000

도 19,000 0 19,000

군 45,000 0 45,000

해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 11,426,516 9,243,642 2,182,874

국 4,727,651 4,339,580 388,071

균 924,000 924,000 0

기 15,957 15,957 0

특 700,000 700,000 0

도 1,261,523 647,946 613,577

군 3,797,385 2,616,159 1,181,226

어업생산활동지원 1,881,936 879,572 1,002,364

국 389,941 7,980 381,961

균 90,000 90,000 0

기 15,957 15,957 0

도 265,260 91,026 174,234

군 1,120,778 674,609 446,169

노후기관.장비.설비설치.교체 지원
(친환경 에너지절감장비 보급)

16,214 0 16,214

국 8,107 0 8,107

군 8,107 0 8,107

402 민간자본이전 16,214 0 16,214

국 8,107 0 8,107

군 8,107 0 8,107

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,214 0 16,214

○친환경에너지 절감장비 보급사업
16,214 0 16,214

국 8,107 0 8,107

군 8,107 0 8,107

해양쓰레기 정화사업 180,000 180,000 0

균 90,000 90,000 0

도 45,000 0 45,000

군 45,000 90,000 △45,000

401 시설비및부대비 180,000 180,000 0

균 90,000 90,000 0

도 45,000 0 45,000

군 45,000 90,000 △45,000

01 시설비 180,000 180,000 0

○해양쓰레기정화사업
180,000 180,000 0

균 90,000 90,000 0

- 8 -

214,000,000원

27,023,000원*1대*60%

36,000,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업생산활동지원 (단위:천원)

도 45,000 0 45,000

군 45,000 90,000 △45,000

수산물 저온저장 시설사업 24,000 0 24,000

도 7,200 0 7,200

군 16,800 0 16,800

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

도 7,200 0 7,200

군 16,800 0 16,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 0 24,000

○수산물 소형 저온저장시설 사업
24,000 0 24,000

도 7,200 0 7,200

군 16,800 0 16,800

어선보험료 지원사업 6,053 0 6,053

도 1,816 0 1,816

군 4,237 0 4,237

307 민간이전 6,053 0 6,053

도 1,816 0 1,816

군 4,237 0 4,237

02 민간경상사업보조 6,053 0 6,053

○어선 재해보험료 지원
6,053 0 6,053

도 1,816 0 1,816

군 4,237 0 4,237

어선원 재해보험료 지원 2,910 0 2,910

도 873 0 873

군 2,037 0 2,037

307 민간이전 2,910 0 2,910

도 873 0 873

군 2,037 0 2,037

02 민간경상사업보조 2,910 0 2,910

○어선원 재해보험료 지원
2,910 0 2,910

도 873 0 873

군 2,037 0 2,037

어업인 안전보험료 지원 2,087 0 2,087

도 626 0 626

군 1,461 0 1,461

307 민간이전 2,087 0 2,087

도 626 0 626

군 1,461 0 1,461

02 민간경상사업보조 2,087 0 2,087

○어업인 안전보험료 지원
2,087 0 2,087

- 9 -

12,000,000원*4개소*50%

6,053,000원*1식

2,910,000원*1식

2,087,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업생산활동지원 (단위:천원)

도 626 0 626

군 1,461 0 1,461

친환경에너지보급(히트펌프) 지원사업 288,000 0 288,000

국 216,000 0 216,000

군 72,000 0 72,000

403 자치단체등자본이전 288,000 0 288,000

국 216,000 0 216,000

군 72,000 0 72,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 288,000 0 288,000

○친환경에너지보급사업(히트펌프)
288,000 0 288,000

국 216,000 0 216,000

군 72,000 0 72,000

수산물 소포장재 지원사업 21,000 0 21,000

도 6,300 0 6,300

군 14,700 0 14,700

402 민간자본이전 21,000 0 21,000

도 6,300 0 6,300

군 14,700 0 14,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 0 21,000

○수산물 소포장재 등 지원사업
21,000 0 21,000

도 6,300 0 6,300

군 14,700 0 14,700

수산물 직거래 택배비 지원사업 2,250 0 2,250

도 900 0 900

군 1,350 0 1,350

307 민간이전 2,250 0 2,250

도 900 0 900

군 1,350 0 1,350

02 민간경상사업보조 2,250 0 2,250

○수산물 직거래 택배비 지원사업
2,250 0 2,250

도 900 0 900

군 1,350 0 1,350

청년어촌정착지원 사업 13,200 11,400 1,800

국 9,240 7,980 1,260

도 1,188 1,026 162

군 2,772 2,394 378

307 민간이전 13,200 11,400 1,800

국 9,240 7,980 1,260

도 1,188 1,026 162

군 2,772 2,394 378

02 민간경상사업보조 13,200 11,400 1,800

- 10 -

120,000,000원*3대*80%

7,000,000원*5명*60%

900,000원*5어가*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업생산활동지원 (단위:천원)

○청년어촌정착지원사업
13,200 11,400 1,800

국 9,240 7,980 1,260

도 1,188 1,026 162

군 2,772 2,394 378

수산업정책자금 이자차액지원사업 18,110 0 18,110

도 5,433 0 5,433

군 12,677 0 12,677

307 민간이전 18,110 0 18,110

도 5,433 0 5,433

군 12,677 0 12,677

02 민간경상사업보조 18,110 0 18,110

○수산업정책자금 이자차액 지원사업
18,110 0 18,110

도 5,433 0 5,433

군 12,677 0 12,677

바다환경 지킴이 지원사업 31,914 31,914 0

기 15,957 15,957 0

군 15,957 15,957 0

101 인건비 31,104 31,914 △810

기 15,552 15,957 △405

군 15,552 15,957 △405

04 기간제근로자등보수 31,104 31,914 △810

○바다환경지킴이 지원사업
31,104 31,914 △810

기 15,552 15,957 △405

군 15,552 15,957 △405

201 일반운영비 810 0 810

기 405 0 405

군 405 0 405

01 사무관리비 810 0 810

○바다환경지킴이 청소용품 등 소모품 구입
810 0 810

기 405 0 405

군 405 0 405

내수면 외래어종 퇴치 사업 32,900 900 32,000

도 9,600 0 9,600

군 23,300 900 22,400

301 일반보전금 32,000 0 32,000

도 9,600 0 9,600

군 22,400 0 22,400

14 기타보상금 32,000 0 32,000

○내수면 외래어종 퇴치사업
32,000 0 32,000
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경정 13,200,000원*1명

724,400원*25명

경정 15,552,000원*2명

405,000원*2명

6,400,000원*5어가



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업생산활동지원 (단위:천원)

도 9,600 0 9,600

군 22,400 0 22,400

김 수출 경쟁력 강화지원사업 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○김 수출 경쟁력 강화 지원사업
20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

○수출물류비 대체 지원사업
30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

친환경수산물 배합사료 직불제 사업 12,402 0 12,402

국 12,402 0 12,402

301 일반보전금 12,402 0 12,402

국 12,402 0 12,402

14 기타보상금 12,402 0 12,402

○친환경 수산물 배합사료 직불제사업
12,402 0 12,402

국 12,402 0 12,402

수산ICT융합지원사업 300,000 0 300,000

국 120,000 0 120,000

군 180,000 0 180,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

국 120,000 0 120,000

군 180,000 0 180,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○수산ICT융합 지원사업
300,000 0 300,000

국 120,000 0 120,000

군 180,000 0 180,000

러-우 사태 어업용 면세유 지원사업 29,000 0 29,000

도 11,600 0 11,600

군 17,400 0 17,400

307 민간이전 29,000 0 29,000

도 11,600 0 11,600

군 17,400 0 17,400

02 민간경상사업보조 29,000 0 29,000
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20,000,000원*1식

10,000,000원*3식

12,402,000원*1어가

300,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업생산활동지원 (단위:천원)

○러-우 사태 어업용 면세유 지원사업
29,000 0 29,000

도 11,600 0 11,600

군 17,400 0 17,400

양식장 관리기 설치 지원사업 18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

402 민간자본이전 18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,000 0 18,000

○양식장 관리기 설치지원사업
18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

새우 양식장 유용미생물 공급 지원사업 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

307 민간이전 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

○새우양식장 유용미생물 공급 지원사업
5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

FTA 피해보전직불금 지원사업 7,192 0 7,192

국 7,192 0 7,192

301 일반보전금 7,192 0 7,192

국 7,192 0 7,192

14 기타보상금 7,192 0 7,192

○FTA 피해보전직불금 지원사업
7,192 0 7,192

국 7,192 0 7,192

생분해성 어구 보급사업 24,286 0 24,286

국 17,000 0 17,000

군 7,286 0 7,286

402 민간자본이전 24,286 0 24,286

국 17,000 0 17,000

군 7,286 0 7,286

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,286 0 24,286

○생분해성 어구 보급사업
24,286 0 24,286

국 17,000 0 17,000
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29,000,000원*1식

30,000,000원*1대*60%

5,000,000원*2어가*50%

7,192,000원

4,857,200원*5어가



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업생산활동지원 (단위:천원)

군 7,286 0 7,286

수산분야 농사용(을) 전기요금 지원사업 82,060 0 82,060

도 32,824 0 32,824

군 49,236 0 49,236

307 민간이전 82,060 0 82,060

도 32,824 0 32,824

군 49,236 0 49,236

02 민간경상사업보조 82,060 0 82,060

○수산분야 전기요금 지원사업
82,060 0 82,060

도 32,824 0 32,824

군 49,236 0 49,236

수산물 활용 스타 가정간편식 개발사업 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○수산물 활용 스타 가정간편식 개발사업
60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

어업기반시설확충 2,357,429 1,957,500 399,929

균 834,000 834,000 0

특 700,000 700,000 0

도 435,629 0 435,629

군 387,800 423,500 △35,700

소형어선인양기설치(다목적인양기 설치 지원)(전환) 100,000 0 100,000

도 80,000 0 80,000

군 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

도 80,000 0 80,000

군 20,000 0 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○다목적 인양기 설치
100,000 0 100,000

도 80,000 0 80,000

군 20,000 0 20,000

연안정비사업 98,000 98,000 0

균 49,000 49,000 0

도 14,700 0 14,700

군 34,300 49,000 △14,700

401 시설비및부대비 98,000 98,000 0

- 14 -

1,492,000원*55어가

75,000,000원*1식*80%

100,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업기반시설확충 (단위:천원)

균 49,000 49,000 0

도 14,700 0 14,700

군 34,300 49,000 △14,700

01 시설비 97,500 97,294 206

○월천지구 친수공간 조성사업
97,500 97,294 206

균 48,750 48,647 103

도 14,625 0 14,625

군 34,125 48,647 △14,522

03 시설부대비 500 706 △206

○월천지구 친수공간 조성사업
500 706 △206

균 250 353 △103

도 75 0 75

군 175 353 △178

복합다기능 부잔교 설치사업(전환사업) 300,000 0 300,000

도 240,000 0 240,000

군 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

도 240,000 0 240,000

군 60,000 0 60,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○복합다기능 부잔교 설치사업
300,000 0 300,000

도 240,000 0 240,000

군 60,000 0 60,000

연안정비사업(양빈) 1,121,429 1,121,500 △71

균 785,000 785,000 0

도 100,929 0 100,929

군 235,500 336,500 △101,000

401 시설비및부대비 1,121,429 1,121,500 △71

균 785,000 785,000 0

도 100,929 0 100,929

군 235,500 336,500 △101,000

01 시설비 1,118,429 1,117,462 967

○월천지구 연안보전(양빈)
1,118,429 1,117,462 967

균 782,900 782,174 726

도 100,659 0 100,659

군 234,870 335,288 △100,418

03 시설부대비 3,000 4,038 △1,038

○월천지구 연안보전(양빈)
3,000 4,038 △1,038

균 2,100 2,826 △726
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경정 97,500,000원

경정 500,000원

300,000,000원*1개소

경정 1,118,429,000원

경정 3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업기반시설확충 (단위:천원)

도 270 0 270

군 630 1,212 △582

해양관광인프라구축 7,143,091 6,369,350 773,741

국 4,337,710 4,331,600 6,110

도 559,608 556,920 2,688

군 2,245,773 1,480,830 764,943

돌머리지구 연안유휴지 유지·관리(자체) 130,700 126,200 4,500

802 반환금기타 4,500 0 4,500

03 기타반환금등 4,500 0 4,500

○돌머리 해수찜 치유센터 기타 반환금
4,500 0 4,500

어촌체험마을사무장채용지원사업 18,330 0 18,330

국 6,110 0 6,110

도 2,688 0 2,688

군 9,532 0 9,532

307 민간이전 18,330 0 18,330

국 6,110 0 6,110

도 2,688 0 2,688

군 9,532 0 9,532

02 민간경상사업보조 18,330 0 18,330

○어촌체험마을 사무장 채용지원사업
18,330 0 18,330

국 6,110 0 6,110

도 2,688 0 2,688

군 9,532 0 9,532

돌머리지구(어촌뉴딜300) 해양관광개발사업 750,911 0 750,911

401 시설비및부대비 664,107 0 664,107

01 시설비 664,107 0 664,107

○돌머리지구 어촌뉴딜300사업
664,107 0 664,107

403 자치단체등자본이전 86,804 0 86,804

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 86,804 0 86,804

○돌머리지구 어촌뉴딜300사업(주민역량강화
사업) 86,804 0 86,804

어업지도자 인력 육성 및 관리 17,260 10,420 6,840

도 1,026 0 1,026

군 16,234 10,420 5,814

한국수산경제신문보급 지원 6,840 0 6,840

도 1,026 0 1,026

군 5,814 0 5,814

201 일반운영비 6,840 0 6,840

도 1,026 0 1,026

군 5,814 0 5,814

01 사무관리비 6,840 0 6,840
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4,500,000원

18,330,000원

664,107,000원

86,804,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양수산 경쟁력 강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업지도자 인력 육성 및 관리 (단위:천원)

○수산기술 정보신문 보급사업
6,840 0 6,840

도 1,026 0 1,026

군 5,814 0 5,814

해양관광활성화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 723,964 562,464 161,500

도 49,200 30,000 19,200

군 674,764 532,464 142,300

해양관광활성화 도모 723,964 562,464 161,500

도 49,200 30,000 19,200

군 674,764 532,464 142,300

해변 관리 632,464 532,464 100,000

201 일반운영비 139,380 134,380 5,000

01 사무관리비 98,380 93,380 5,000

○어린이 물놀이장 약품 및 소독제 등 소모품
구입 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 465,000 370,000 95,000

01 시설비 465,000 370,000 95,000

○어린이 물놀이장 운영 및 관리 25,000 0 25,000

-바닥 도색 등 정비 15,000 0 15,000

-펌프 및 기계실 정비
10,000 0 10,000

○함평항 화장실 신규 설치
70,000 0 70,000

해변관리(보조) 91,500 30,000 61,500

도 49,200 30,000 19,200

군 42,300 0 42,300

201 일반운영비 33,500 0 33,500

도 10,000 0 10,000

군 23,500 0 23,500

01 사무관리비 33,500 0 33,500

○해수욕장 수질조사 지원사업
3,500 0 3,500

도 1,000 0 1,000

군 2,500 0 2,500

○해수욕장 안전요원 채용 및 장비임대 지원
사업 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

401 시설비및부대비 58,000 30,000 28,000

도 39,200 30,000 9,200

군 18,800 0 18,800

01 시설비 58,000 30,000 28,000

○해수욕장 편의시설 정비사업
20,000 0 20,000
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7,500원*76어가*12개월

5,000,000원*1식

15,000,000원*1식

10,000,000원*1식

70,000,000원*1식

700,000원*5회

30,000,000원*1식

10,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 해양관광활성화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양관광활성화 도모 (단위:천원)

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

○해수욕장 안전장비구입 및 시설조성 지원
사업 8,000 0 8,000

도 3,200 0 3,200

군 4,800 0 4,800

귀농귀촌 정착지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 3,506,854 2,484,818 1,022,036

국 180,000 208,511 △28,511

균 28,511 0 28,511

대 1,100,000 1,100,000 0

도 665,553 647,553 18,000

군 1,532,790 528,754 1,004,036

귀농귀촌운영 활성화 3,146,854 2,124,818 1,022,036

국 0 28,511 △28,511

균 28,511 0 28,511

대 1,100,000 1,100,000 0

도 629,553 611,553 18,000

군 1,388,790 384,754 1,004,036

귀농인 정착지원 사업 263,535 233,260 30,275

402 민간자본이전 258,275 228,000 30,275

01 민간자본사업보조(자체재원) 258,275 228,000 30,275

○귀농 소규모하우스(165㎡) 지원사업
22,275 0 22,275

○귀농 관정 지원사업
8,000 0 8,000

귀농어귀촌 어울림마을 조성사업 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○귀농산어촌 어울림마을 조성사업
60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

귀농인 정착지원 사업(보조) 5,000 0 5,000

301 일반보전금 5,000 0 5,000

14 기타보상금 5,000 0 5,000

○"오소오소"캐릭터 및 캐릭터 상품 공모전
상금 5,000 0 5,000

함평군 체류형 귀농학교 농업창업 상담소 운영 57,022 57,022 0

국 0 28,511 △28,511

균 28,511 0 28,511
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4,000,000원*2개소

27,000원*165㎡*10개소*50%

8,000,000원*2개소*50%

15,000,000원*4개소

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 귀농귀촌 정착지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 귀농귀촌운영 활성화 (단위:천원)

도 8,553 8,553 0

군 19,958 19,958 0

101 인건비 57,022 57,022 0

국 0 28,511 △28,511

균 28,511 0 28,511

도 8,553 8,553 0

군 19,958 19,958 0

04 기간제근로자등보수 57,022 57,022 0

○신중년경력형일자리사업 57,022 57,022 0

-기본급 41,600 41,600 0

국 0 20,800 △20,800

균 20,800 0 20,800

도 6,240 6,240 0

군 14,560 14,560 0

-주휴수당 8,320 8,320 0

국 0 4,160 △4,160

균 4,160 0 4,160

도 1,248 1,248 0

군 2,912 2,912 0

-월차수당 1,760 1,760 0

국 0 880 △880

균 880 0 880

도 264 264 0

군 616 616 0

-사회보험료 5,342 5,342 0

국 0 2,671 △2,671

균 2,671 0 2,671

도 801 801 0

군 1,870 1,870 0

지방소멸대응기금(귀농귀촌) 2,626,761 1,700,000 926,761

대 1,100,000 1,100,000 0

도 600,000 600,000 0

군 926,761 0 926,761

401 시설비및부대비 2,626,761 1,700,000 926,761

대 1,100,000 1,100,000 0

도 600,000 600,000 0

군 926,761 0 926,761

01 시설비 2,626,761 1,700,000 926,761

○농촌유학 지원사업 토지매입비
719,747 0 719,747

○농촌유학 지원사업 기본조사비
43,800 0 43,800

○농촌유학 지원사업 세부설계비
72,000 0 72,000
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80,000원*2명*260일

80,000원*2명*52일

80,000원*2명*11일

24,960,000원*2명*10.7%

60,600원*11,877㎡

2,000,000,000원*2.19%

72,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 귀농귀촌 정착지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 귀농귀촌운영 활성화 (단위:천원)

○농촌유학 지원사업 농업손실보상비
41,214 0 41,214

○농촌유학 지원사업 지장물 철거비
50,000 0 50,000

귀농귀촌 유치지원사업 360,000 360,000 0

국 180,000 180,000 0

도 36,000 36,000 0

군 144,000 144,000 0

귀농귀촌 유치지원사업 360,000 360,000 0

국 180,000 180,000 0

도 36,000 36,000 0

군 144,000 144,000 0

201 일반운영비 98,340 98,340 0

국 49,170 49,170 0

도 9,834 9,834 0

군 39,336 39,336 0

01 사무관리비 42,120 36,620 5,500

○체류형지원센터 홈페이지 유지보수
1,700 0 1,700

국 850 0 850

도 170 0 170

군 680 0 680

○체류형지원센터 운영 홍보 현수막 제작
7,800 4,000 3,800

국 3,900 2,000 1,900

도 780 400 380

군 3,120 1,600 1,520

02 공공운영비 44,220 46,720 △2,500

○체류형지원센터 운영 시설 및 장비유지비
22,500 25,000 △2,500

국 11,250 12,500 △1,250

도 2,250 2,500 △250

군 9,000 10,000 △1,000

03 행사운영비 12,000 15,000 △3,000

○체류형지원센터 운영 입교식 및 퇴교식
7,000 10,000 △3,000

국 3,500 5,000 △1,500

도 700 1,000 △300

군 2,800 4,000 △1,200

행정운영경비(농어촌공동체과)(기타/기타) 26,253 13,400 12,853

기본경비 26,253 13,400 12,853

기본경비 26,253 13,400 12,853

201 일반운영비 20,463 11,300 9,163

01 사무관리비 17,744 10,000 7,744
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1,735원*11,877㎡*2년

50,000,000원*1개소

1,700,000원*1식

경정 150,000원*26개*2회

경정 22,500,000원

경정 3,500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 행정운영경비(농어촌공동체과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○관서운영 일반운영비 800 0 800

○신문,잡지 구독료 4,320 0 4,320

○정수기 임차료 624 0 624

○관서운영 프린터 토너,복사용지 등 구입
2,000 0 2,000

02 공공운영비 2,719 1,300 1,419

○우편요금 1,419 0 1,419

-일반우편 280 0 280

-등기우편 1,139 0 1,139

203 업무추진비 3,600 2,100 1,500

04 부서운영업무추진비 3,600 2,100 1,500

○부서운영업무추진비 1,500 0 1,500

405 자산취득비 2,190 0 2,190

01 자산및물품취득비 2,190 0 2,190

○사무용 문서 세단기 구입
1,200 0 1,200

○겸용 링 제본기 구입 990 0 990

재무활동(농어촌공동체과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 407,804 0 407,804

보전지출 407,804 0 407,804

국도비 보조금 반환 407,804 0 407,804

802 반환금기타 407,804 0 407,804

01 국고보조금반환금 3,222 0 3,222

○2018년 관리우수 및 으뜸해수욕장 지원 집행
잔액 및 이자 반납 50 0 50

○2020년 해수욕장 사전예약제 시범운영사업
이자 반납 19 0 19

○2021년 지역방역 일자리사업 국고보조금 발
생이자 반납 6 0 6

○2021년 희망근로지원사업 1차추경 국고보조
금 발생이자 반납 103 0 103

○2022년 희망근로 2차 집행잔액 및 이자액
143 0 143

○2021년 해양쓰레기정화사업 집행잔액 및 이
자반납 2,901 0 2,901

02 시ㆍ도비보조금반환금 404,582 0 404,582

○2019년 지역공동체일자리사업 도비보조금
발생이자 반납 34 0 34

○2019년 지역공동체일자리사업 도비 보조금
집행잔액 반납 6 0 6

○2021년 귀농산어촌 어울림마을 조성사업 집
행잔액 반납 800 0 800

○2021년 귀농산어촌 어울림마을 조성사업 이
자 반납 14 0 14

○2021년 선상집하장 설치사업 집행잔액 및 이
자 반납 3,473 0 3,473
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800,000원

20,000원*18종*12월

52,000원*1대*12월

500,000원*4회

400원*700건

2,530원*450건

1,500,000원

1,200,000원*1대

990,000원*1대

50,000원

19,000원

5,130원

102,270원

142,090원

2,900,970원

33,030원

6,000원

800,000원

13,690원

3,472,570원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농어촌공동체과
정책: 재무활동(농어촌공동체과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년수산물산지가공시설사업 집행잔액 및
이자 반납 400,255 0 400,255

- 22 -

400,254,010원


